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Znalosti a zkušenosti z oblasti drog u dětí základních škol

ve městě a na vesnici

Téma mé bakalářské práce je Znalosti a zkušenosti z oblasti drog u dětí

základních škol ve městě a na vesnici. Drogy jsou v dnešní době celosvětovým

problémem, který se dotýká každého z nás. V České republice se zatím nedaří účinně

ovlivňovat postoje a zvyklosti dospělého obyvatelstva, pokud jde o užívání drog.

V případě mládeže je situace bohužel ještě složitější, protože dnešní společnost nemá

dostatečnou vůli k efektivnímu prosazování zákonných omezení dostupnosti drog.

V prostředí škol není v dnešní době dostatečně podporována výchova ke zdravému

životnímu stylu. Zdravý způsob života není dostatečně propagován ani v zájmových

volno časových organizacích pro děti a mládež. Často bohužel ani rodiče nejsou

vhodným vzorem, pro své dospívající děti, pokud jde o užívání návykových látek.

Nakolik děti ovlivňuje prostředí, ve kterém vyrůstají, v užívání drog, zjišťuje

moje bakalářská práce. Cílem šetření je zjistit, jaké znalosti a zkušenosti z oblast drog

mají žáci 9. tříd z měst a venkova a následně posoudit, nakolik jsou tyto znalosti a

zkušenosti s drogami u respondentů z města a venkova rozdílné. Pro zjištění těchto cílů

byly stanoveny tři hypotézy na jejichž základě byl zvolen kvantitativní výzkum,

metodou dotazování, formou anonymních dotazníků. Dotazník zjišťoval v kolika letech

respondenti získali první zkušenost s jednotlivými drogami, samotné užívání drog,

informovanost respondentů z oblasti legislativy drog, protidrogové prevence a znalost

pojmů z oblasti drog. Dotazník obsahoval celkem 31 otázek. Skupinu dotazovaných

tvořili žáci 9. tříd na základních školách v Českých Budějovicích, Strakonicích,

Katovicích a Volenicích. Bylo rozdáno celkem 298 dotazníků, návratnost byla 100%.

Výsledky výzkumu potvrdily hypotézy. V první hypotéze byl předpoklad, že

žáci základních škol ve městě mají více znalostí z oblasti drog než žáci základních škol

na vesnici. Tento předpoklad se potvrdil. Na otázky, týkající se znalostí respondentů

z oblasti drog odpovídali správně častěji respondenti z města. Druhá hypotéza

předpokládala, že žáci základních škol ve městě mají více vlastních zkušeností s

užitím ilegální drogy než žáci základních škol na vesnici. I tato hypotéza byla

potvrzena. Zkušenost s ilegální drogou má o 1,6% respondentů z města více, než

respondentů z venkova. Třetí hypotéza předpokládala, že žáci základních škol na

vesnici mají více vlastních zkušeností s užitím legální drogy než žáci z měst. Tato

poslední hypotéza byla také potvrzena. Zkušenost s legální drogou má o 5,7%

respondentů z venkova více, než respondentů z města. Výzkum tedy dokázal, že existují

rozdíly nejen ve znalostech, ale i ve vlastním užívání návykových látek mezi žáky

základních škol z měst a z venkova.

Drug Knowledge and Experience of Elementary School Children

in Villages and Towns

The subject of my Bachelor work is Drug Knowledge and Experience of

Elementary School Children in Villages and Towns. Currently, drugs are worldwide

issue affecting everybody. In the Czech Republic we still do not manage to effectively

influence standpoints and habits of adult population in relation to drug abuse.

Unfortunately situation is even worse in case of youth, since current society does not

have enough will to effectively enforce legal restrictions concerning limited access to

drugs. Currently there is not enough support for healthy living style education in school

environment. Healthy style of living is not promoted sufficiently even in free time

activity organizations for children and youth. Unfortunately even parents are not always

suitable example for their adolescent children as concerns abuse of addictive

substances.

By Bachelor work investigates how much environment where children grow

affect them in their standpoint to drug abuse. The objective of my research is to find out

what drug knowledge and experience have pupils of 9th year-classes in villages and

towns, followed by assessment of how much such drug knowledge and experience are

different for respondents from villages and towns. In order to achieve this objective I

have set up three hypothesis, on the basis of which quantitative research in form of

anonymous questionnaires has been selected. The questionnaire was designed to find

out at what age respondents had their first experience with individual drugs, drug abuse,

how much respondents are informed on drug legislative, drug prevention and how well

they know drug terminology. The questionnaire included 31 questions. Respondents

were pupils in 9th year-classes of elementary schools in České Budějovice, Strakonice,

Katovice and Volenice. In total 298 questionnaires have been distributes and there was

100% yield.

The research result confirmed my hypothesis. The first hypothesis assumed that

elementary school pupils in towns have more drug knowledge and experience than

village school children. This assumption has been confirmed. Questions concerning

drug knowledge of respondents have been more often answered correctly by town

respondents. The second hypothesis assumed that town elementary school pupils have

more own experience with illegal drug abuse than village school pupils. This hypothesis

has been confirmed as well. Experience with an illegal drug have 1,6% town

respondents more than village respondents. The third hypothesis assumed that village

elementary school pupils have more experience with legal drug use than town pupils.

Also this third hypothesis has been confirmed. Experience with an legal drug have 5,7%

village respondents more than town respondents. Therefore the research confirmed that

there are differences not only in knowledge, but also in use of addictive substances

between elementary school pupils from villages and towns.
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ÚVOD

Drogy jsou v dnešní době celosvětovým problémem, který se dotýká každého

z nás. Můžeme se zranit o injekční stříkačku na vycházce v parku, může nás přepadnout

závislý při tom, když shání peníze na drogu. Kvůli droze můžeme ztratit kamaráda,

spolužáka či člena rodiny.

V České republice se zatím nedaří účinně ovlivňovat postoje a zvyklosti

dospělého obyvatelstva, pokud jde o užívání drog. V případě mládeže je situace bohužel

ještě složitější, protože dnešní společnost nemá dostatečnou vůli k efektivnímu

prosazování zákonných omezení dostupnosti drog. V prostředí škol není v dnešní době

dostatečně podporována výchova ke zdravému životnímu stylu. Zdravý způsob života

není dostatečně propagován ani v zájmových volno časových organizacích pro děti a

mládež. Často bohužel ani rodiče nejsou vhodným vzorem, pro své dospívající děti,

pokud jde o užívání návykových látek. Důslední nejsou mnozí rodiče také ve vlastních

výchovných postupech. Záleží tedy pouze na nás a na našem postoji jak se bude

drogová situace u nás nadále vyvíjet, jak se k tomuto problému postavíme a budeme ho

řešit.

Téma drog se mě velmi úzce dotýká, a to jak z profesního, tak z osobního

hlediska. Právě proto jsem si téma své bakalářské práce vybrala záměrně. Velice mě

zajímaly výsledky mého výzkumu. Především to, nakolik nás může ovlivnit prostředí,

ve kterém žijeme a vyrůstáme, v užívání drog. Zda i prostředí, ve kterém žijeme může

přispívat ke vzniku závislosti a zda jsou více ohroženy děti na vesnici, či děti ve městě.

Dle studií se neustále zvyšuje dostupnost jednotlivých drog, proto dnes i děti na vesnici

mají k drogám snažší přístup. I přesto však nadále platí, že více zkušeností s drogami

mají děti z větších měst. Toto rozložení do velké míry odpovídá výskytu rizikových

environmentálních faktorů v České republice, které se obecně vyskytují více ve

velkoměstech a urbanizovaných oblastech. Za kladné hodnotím, že dochází k zastavení

rostoucích trendů v užívání drog v obecné populaci, a to jak dospělé, tak mezi dětmi a

mládeží. U žáků 9. tříd základních škol dochází k poklesu zkušeností s užití nelegálních

drog, včetně konopných drog a extáze. Příznivý je především pokles zkušeností s
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marihuanou, protože Česká republika patří dlouhodobě mezi evropské země s nejvyšší

úrovní užívání konopných drog v Evropě. Pozitivní je i fakt, že počet problémových

uživatelů drog je dlouhodobě stabilní.

Ve své bakalářské práci uvádím současný stav v užívání drog v České

republice, vymezuji základní pojmy z problematiky drog. Popisuji rozdělení drog a poté

o jednotlivých drogách konkrétně hovořím. Dále popisuji motivační faktory, příčiny a

rizika užívání drog. K tématu bakalářské práce jsem uvedla také drogovou prevenci a

legislativu týkající se drog.
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1 SOUČASNÝ STAV

1. 1 Současná situace užívání návykových látek v České republice

Problém návykových látek a jejich zneužívání představuje pro Českou

republiku závažné společenské riziko, které negativně ovlivňuje základní hodnoty

jednotlivce, rodiny a celé společnosti. Dnes už je jasné, že návykové látky a závislost na


[…]


z venkova a 33,3% respondentů z města. Celkově mají respondenti z města více znalostí

z oblastí drogové prevence než respondenti z venkova.

Otázky č. 24 až 32 zkoumají znalosti respondentů slangových výrazů či

základních pojmů z oblasti drog. Slangové označení pro drogu LSD, jako správnou

odpověď na otázku „Co je to trip“, uvedlo 39,3% respondentů z venkova a 32%

respondentů z města. Pojem bad trip byl pro respondenty známější. Správnou odpověď

na otázku, která objasňovala tento pojem, označilo 59% respondentů z venkova a 70,3%

respondentů z města. Správnou odpověď na další otázku, tedy že flashback je stav jako

po požití drogy, přestože droga nebyla aplikována, označilo pouze 16,6% respondentů

z venkova a 8,6% respondentů z města (24). Ve 27. otázce se ptám respondentů na

pojem delirium tremens. Jak uvádí Petr, delirium tremens je jakési šílenství z nedodání

alkoholu tělu, které je na něm závislé (20). Takto na otázku odpovědělo 13,6%

respondentů z venkova a 27,2% respondentů z města. Pojem crack byl pro respondenty

známější. Správnou odpověď, tedy že crack je forma kokainu upravená ke kouření,

označilo 43,9% respondentů z venkova a 46,9% respondentů z města (20). Nejvíce

známý byl pro respondenty pojem point. Objasnilo ho 93,9% respondentů z venkova a
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96,3% respondentů z města. Petr uvádí, že run je opakované užívání drogy, obvykle

stimulační, s nepřítomností spánku (20). Správnou odpověď, objasňující tento pojem,

označilo 28,7% respondentů z venkova a 38,3% respondentů z města. Dalším pojmem,

který měli respondenti objasnit, byl pojem zlatá dávka. Zlatou dávku popisuje Göhlert

jako dávku drogy, kterou si závislý aplikuje k záměrnému předávkování a ukončení

života (7). Správně pojem objasnilo 48,5% respondentů z venkova a 37% respondentů

z města. Poslední otázka se týkala pojmu relaps. Solotář popisuje relaps jako stav, kdy

se závislý rozhodne pro abstinenci (24). Správně objasnilo pojem relaps 28,7%

respondentů z venkova a 37% respondentů z města. Správné odpovědi celkově uvádělo

více respondentů z města než respondentů z venkova. Můžeme tedy tvrdit, že

respondenti z města mají více zkušeností z oblasti drog než respondenti z venkova.
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6 ZÁVĚR

Na tomto místě bych chtěla stručně shrnout výsledky mé bakalářské práce a

zhodnotit její přínos. Cílem mé práce bylo především ověření či vyvrácení hypotéz.

Otázkou je, nakolik jsou školní děti informované o problematice drog a jejich vlastní

vztah k dané problematice. Ve své práci jsem porovnávala zkušenosti a znalosti žáků

základních škol ve městě a na venkově.

Moje bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická

část je vytvořena na základě mnou prostudované odborné literatury a dalších materiálů,

které jsou zaměřeny na zneužívání návykových látek. V teoretické části uvádím

současnou situaci užívání návykových látek v České republice, vysvětluji základní

pojmy z drogové problematiky, charakterizuji legální a nelegální drogy, uvádím příčiny

užívání drog a rizika spojená s jejich užíváním, popisuji zvláštnosti užívání drog u dětí,

formy drogové prevence a legislativu týkající se drog.

V praktické části byl nejdůležitějším pilířem výzkumu dotazník pro žáky 9.

ročníků na základních školách ve městě a na venkově. (Příloha č. 1) Odpovědi na

otázky v dotazníku jsem vyhodnotila a zpracovala do grafů. Prvním cílem mé práce

bylo zmapovat znalosti a zkušenosti z oblasti drog u dětí základních škol ve městě a na

vesnici. Druhým cílem bylo zjištěné znalosti a zkušenosti z oblasti drog u dětí

základních škol ve městě a na vesnici navzájem komparovat. Cíle výzkumu jsem splnila

a stanovené hypotézy ověřila.

Hypotéza č. 1, která předpokládá, že žáci základních škol ve městě mají více

znalostí z oblasti drog než žáci základních škol na vesnici, byla potvrzena. Žáci 9. tříd

z města mají širší teoretické znalosti o drogové problematice, ať se již jedná o

informace, které získali ve škole či z jiných zdrojů.

Hypotéza č. 2, která předpokládá, že žáci základních škol ve městě mají více

vlastních zkušeností s užitím ilegální drogy než žáci základních škol na vesnici, byla

potvrzena. Žáci základních škol z města častěji experimentují s nelegálními drogami,

nejčastěji se jedná o drogy konopné. Je zajímavé, že ačkoli mají žáci z města více
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informací o zdravotních rizicích spojených s užíváním nelegálních drog, užívají je

častěji než žáci z venkova.

Hypotéza č. 3, která předpokládá, že žáci základních škol na vesnici mají více

vlastních zkušeností s užitím legální drogy než žáci z měst, byla také potvrzena.

Z výzkumu vyplývá, že žáci z venkova skutečně častěji užívají alkohol a tabákové

výrobky. Proto je důležité zkvalitnit preventivní programy jak ve městských, tak ve

venkovských školách. Sama nevěřím, že jakákoli přednáška či poučení o škodlivosti

drog je efektivní a jedině účinné. Podle mého názoru je nutné, aby programy primární

prevence prováděli skuteční odborníci a ne pouze proškolení pedagogové. Jedině tak

můžeme docílit efektivní primární prevence na školách, a tím snížení počtu

experimentátorů či uživatelů návykových látek na základních školách jak ve městech,

tak i na venkově.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Ilegální drogy

Legální drogy

Město

Venkov

Základní škola

Žák
