POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ELIŠKA MALÁ
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: JUDr. PETR PAVLÁSEK
Katedra: MĚSTYH NAD VLTAVOU
Název bakalářské práce: ZNALOSTI A ZKUŠENOSTI Z OBLASTI DPOB
u DĚTÍ Z TUKLADNÍCH ŠKOL ve MĚSTEČKĚ VESNĚ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Dle mého názoru si studentka dobře poradila s doporučenou formou a vlastním způsobem řešení problémů na základě školních úloh. Na plnění úkolů zadávaných tímto fakultním ústavem a na praktické odpovědi na položené úlohy rozdíl mezi znalostmi dětí nevidím a má velmi dobré.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Myslite si, že při současně složitě politické a ekonomické situaci v ČR je věnován dostatečný prostor pro její obhajobu?
2. V čem spatřujete problém, že naše laická veřejnost jaksi stále podléhá nebezpečí dvojitě?

Datum: *P. G. / 09*

Podpis oponenta bakalářské práce